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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem volantu, jako hračky a ovladače, ke hře na tabletu, která je

propojena s automobily značky Škoda. Práce obsahuje rozbor digitálních, popřípadě semi-

digitálních hraček a jejich vliv na rozvoj dítěte. To zahrnuje doporučení relevantních institucí

ohledně vhodného věku a míry použití, ale i zhodnocení studií poukazujících na pozitivní

aspekty videoher, a to jak v edukativních, tak i sociálních sférách. Dále se práce zabývá

vznikem a působením fenoménu „motion sickness“, a to včetně způsobů jeho zamezení.

Následně je řešena problematika trávení času v automobilu z pohledu dětí a dospělých a

vyvozuje z těchto ambivalentních názorů závěry. Práce zahrnuje i ukázku relevantních

produktů a jejich zhodnocení. Získané informace reflektuje v návrhu konzole a přidružené

aplikace.

Klíčová slova: herní konzole, edukace, průmyslový design, automobilový design, ovladače,

videohry, sociální vztahy

ABSTRACT

The work focuses on the design of a steering wheel as a toy and controller for tablet gaming,

which is connected to Škoda brand cars. The study includes an analysis of digital or semi-

digital toys and their impact on child development. This includes examining

recommendations from relevant institutions regarding appropriate age and usage limits, as

well as evaluating studies highlighting the positive aspects of video games in educational

and social spheres. It also addresses the occurrence and effects of the “motion sickness"

phenomenon, including ways to prevent it. Subsequently, it explores the issue of time spent

in cars from the perspective of both children and adults, drawing conclusions from their

ambivalent opinions. The work includes examples of relevant products and their evaluation.

The acquired information is reflected in the design of the console and its associated gaming

app.

Keywords: video game console, education, industrial design, automobile design, controllers,

video games, social relations
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ÚVOD

Jízda autem je dnes již neodmyslitelnou částí života moderního člověka. V automobilu

trávíme velké množství času ale spektrum aktivit, které v něm můžeme vykonávat není

velké. Kromě poslechu rádia a podcastů, které neuspokojí každého cestovatele je čas

strávený na cestě mnohdy „nutným či nudným zlem“. To platí mnohem více při cestování

s dětmi. Děti se pak většinou uchylují k tabletu nebo mobilnímu telefonu kde hrají hry anebo

se dívají na videa. To není nic překvapivého, jelikož životy velkého množství z nás se

odehrávají čím dál více v digitálním světě, a proto jsou i některé běžné hračky které do

tohoto světa nepřesahují v tomto směru znevýhodněné.

Rodiče mývají snahu dítě zabavit jinými způsoby které dítě více zapojují do dění v okolním

světě a umožnují interakci s ostatními pasažéry a tím stmelují kolektiv. Tyto způsoby pro

dítě nebývají atraktivní, a tak s dětmi, kteří nejsou v dobrém rozmaru amplifikuje negativní

náladu a podrážděnost ostatních účastníků vozu.

Řešení aktivit na cestách s dnešními digitálními technologiemi a postupnou automatizací

automobilů přibývá. Ty se však dostatečně nezaměřují na způsoby, jak efektivně zabavit děti

nejen tak, aby si užívaly vybranou aktivitu, ale rovněž tak, aby sloužila i jako jakýsi

prostředek vzdělávání, podněcovala zvídavost a fungovala jako spouštěč věcných

konverzací o nich.

Proto se v analytické části zabývám problematikou hraček v digitálním světě, jejich vlivy na

vývoj jedince, a edukativním potenciálem videoher. Práce obsahuje i výčet možných druhů

zábavy ve vozidle a ambivalentní názory na ně z pohledu dětí a dospělých. Další část

zobrazuje relevantní produktové kategorie včetně průzkumu trhu a ergonomické studie,

načež předkládá používané výrobní technologie. Všechny tyto získané informace následně

reflektovány v procesu navrhování daného produktu – design herní konzole pro Škoda Auto

a.s.

Cílem této práce je navrhnout herní konzoli a koncept přidružené aplikace do automobilů

značky škoda tak, aby dokázal zabavit spolujezdce se zaměřením na dětské cestovatele, a

zohlednit rozdílné očekávání funkce produktu dětí a dospělých. Dalším důležitým bodem je

bezpečnost produktu a jeho odolnost vůči poškození během používání za jízdy. Produkt musí

působit jako integrální součást výbavy vybraných vozů značky škoda. Toho se práce pokouší

dosáhnout pomocí sjednocení designérského jazyka za použití vybraných charakteristických

prvků a integrací s automobilem na úrovni hardwaru i softwaru.
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1 ANALÝZA RELEVANTNÍCH OBLASTÍ

Tato kapitola je zaměřena na problematiku designu hračky propojené s autem a displejem

tabletu v prostředí vozidla. Jedná se o komplexní téma zahrnující vícero různých

tematických oblastí. Je třeba zhodnotit návrh hračky a její bezpečnost nejen pro běžné hraní,

ale i pro hru za jízdy automobilu. Při ní hrozí nárazy objektu a jeho nekontrolovatelný pohyb

prostorem vozidla a možnost negativního ovlivnění řidiče.

Pro doporučení věkové kategorie cílové skupiny a vhodnému stylu hry je nutné vzít v úvahu

doporučení týkající se použití tabletů a obdobných zařízení dětmi, jejich pozitivní, ale

i možný negativní dopad na jejich vývoj, a to jak mentální, tak fyzický včetně vlivu na

motoriku. Dále v dnešní době často diskutovaný fenomén nevolnosti z jízdy (motion

sickness), který může být použitím daného zařízení s obrazovkou značně umocněn.

Také je nutné posoudit relevanci produktu v porovnání s předměty v obdobných

produktových oblastech a zanalyzovat ergonomii ve vztahu ke zvolené věkové skupině

potencionálního uživatele.

A nakonec představit společnost pro niž je tento produkt zamýšlen, a jak s její filozofií

vlastně souvisí.

1.1 Dítě a hračka v digitálním věku

Hra má zásadní vliv na vývoj dítěte, doprovází vývojový proces jedince S ním se to mění.

V každé fázi vývoje je tedy hra trochu jiná, má své Specifické funkce. Dětské hry se mění

od batolecího, předškolního, školního věku, pro dospívající a dospělé. Nejen, že se hry takto

odlišují, ale existují také rozdíly, které můžeme vidět i u stejně starých jedinců.

Během dlouhých cest, je namístě přemýšlet, jakým způsobem dítě zaměstnat. Člověk je

bytost, která potřebuje aktivně vyplňovat svůj čas, a tak i dítě potřebuje pro správný průběh

vývoje různé formy hry a zaměstnání.1

Vývoj dítěte je do značné míry ovlivněn právě hrou. Ta provází vývoj jedince během jeho

růstu, a její způsoby se tak věkem mění. Obecně děti do šesti měsíců používají hru jako

nástroj k vnímání okolního světa. Zkoumají zvuky, silné barvy, prsty, hlasy. To vše za

použití všech prostředků, včetně úst.

1 LAZZARI, Simona. Vývoj dítěte v 1.-3. roce. Praha: Grada, 2013, ISBN 978-80-247-3734-8.
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Děti od jednoho roku se už stávají aktivními průzkumníky s oblíbenou činností, kterou je

napodobování dospělých. Kromě napodobování začínají rozvádět i své kreativní vlastnosti

například formou kreslení. Některé studie ukazují že už děti od šesti měsíců života interagují

z digitálními prostředky ve formě hry2, i když do běžné vývojové sekvence se to dle obecně

zařadit nedá.

Dvouleté děti už poměrně zdatně zvládají vnímat a ovládat své tělo a dokáží odhadnout

nebezpečí, i když pořád se značnou dávkou testování. Učí se řešit jednoduché hlavolamy,

budovat z kostek, kreslit, tvořit i poznávat svět například pomocí knížek.3

Děti předškolního věku již mají delší dobu pozornosti než batolata. Obvykle hodně mluví

a ptají se na spoustu otázek. Rádi experimentují s věcmi a se svými stále se objevujícími

fyzickými dovednostmi. Rádi si hrají s přáteli. Mohou se střídat – a sdílení jedné hračky

dvěma nebo více dětmi je často možné pro starší předškoláky a školky. Ve stejnou dobu je

možné děti představovat nějaké interaktivní elektronice, například dětská hra na tablet.4 Toto

je věk, od kterého je možné si představit dítěti jako hračku volant do auta, s možností verze

s tabletem i bez něj.

Možnost hry bez přidruženého digitálního zařízení je důležitá zejména kvůli existenci obav

z jejich dopadu na vývoj dítěte. Například existuje obava, že digitální hračky mohou

omezovat schopnost dítěte pro neukončenou, tzn fantaskní hru a tím brzdit normální


[…]


pro diverzní skupinu lidí všech věkových kategorií.

Dokovací stanice se napojuje na již existující díly čímž zamezuje zbytečné duplikaci

součástek a získává kompatibilitu se širokou škálou vozidel značky Škoda. Díky způsobu

a pozici jejího uchycení stanice nezavází, nýbrž doplňuje interiér. Volant není fixovaný jen

pro použití ve vozidle, ale dá se použít i jako ovladač k určitým typům kompatibilních her,

což zajištuje jeho multifunkčnost.

Největším přínosem pak je adaptace zvyku užívání digitálních technologií během jízdy

v automobilu, tak že spojuje tento digitální a virtuální svět s přesahy do kompetencí všední

reality a má potenciál edukovat. Zejména se ale jedná o produkt bezpečný pro užívání za

jízdy, čemuž je třeba přikládat stále více pozornosti, jelikož běžné užívání tabletu a telefonu

během cesty s sebou nese riziko ublížení na zdraví a v neposlední řadě také riziko

neregulovatelnosti obsahu sledovaného dětmi, pokud je přístroj připojen k internetu.
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ZÁVĚR

Design herní konzole, určené primárně pro umístění do interiéru auta, je úkolem

interdisciplinárním. Proces vyžaduje zohlednění množství informací z různých relevantních

kategorií, které se musí správně vyhodnotit a promítnout do finálního produktu. První část

práce předkládá informace o vývoji dítěte v dnešní digitální době. Popisuje obecná

doporučení významných zdravotních organizací v otázce problematiky času stráveného ve

virtuálním či digitálním světě a předkládá vědecké závěry k výběru vhodných hraček pro

dané věkové rozpětí. Tato zkoumání pokládají za důležitý jev atraktivitu videoher a

s rostoucím věkem dítěte také přebírání funkce hračky mobilními telefony či obdobným

zařízením, jež umožňuje hraní her a konzumování vybraného obsahu. S tímto souvisí

působení času stráveného na obrazovce, jež bývá spojováno s rozvojem různých mentálních

problémů dětí, což ovšem může souviset spíše se záměnou korelace za jev skutečné kauzality

ve smyslu reálné příčiny a důsledku těchto problémů.

Užívání digitálních technologií předpokládá regulaci dětí dospělými, aby nedocházelo

k negativním jevům jako je neschopnost ukončit hru či nedostatečný rozvoj mezilidských

vztahů s přílišnou sebe-izolací od okolního světa. Zároveň ale existuje možnost, že přílišné

uzavření se do virtuálního prostředí může být reakce na negativní působení reálného světa

na mentální zdraví dítěte, kde například hraní her zaujme roli bezpečného místa.

Videohry jsou pak pojímány jako médium schopné zprostředkovat sociální interakci

množství osob napříč věkovými kategoriemi, vyznáním či pohlavím. Tento fakt je důležitý

převážně ve vztahu k mezigeneračním rodinným bariérám, kdy se jeví jako vhodný

k navození společných témat k hovoru a chápe tak hraní videoher jako most k překlenutí

rozdílů. Interakce se staršími osobami se jeví nanejvýš přínosná pro děti, jelikož jim umožní

rozvíjení sociálních schopností ve vztahu k nim a zároveň je nechává zakusit roli učitele

a redukovat tak soutěživost na místech kde není vhodná. Důležité je využití her jako

edukativního prostředku, jelikož je již potvrzeno, že člověk je schopen transformovat prvky

naučené hrou do reálného světa.

V další části je řešena problematičnost používání obrazovek ve vozidle, z nichž se jako

stěžejní problém jeví tzv. „motion sickness“, tedy nevolnost způsobená jízdou. Tuto práci

podporuje, že motion sickness je méně intenzivní při sledování videí nežli například při čtení

knih. Nejpravděpodobnější teorií vzniku tohoto fenoménu se jeví senzomotorický konflikt,

který může být teoreticky řešen zprostředkováním pohledu na silnici na obrazovce.
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Následující část potvrzuje vhodnou pozici produktu na trhu v porovnáním s blízkými

produktovými oblastmi jako jsou herní ovladače a dětské volanty. Stěžejní výhodou oproti

konkurenci je exkluzivnost produktu pro vybranou značku, tedy Škoda Auto a.s. kterou text

rovněž představuje.

Veškeré poznatky první části práce byly reflektovány v následném designérském řešení,

které přináší množství inovací v rámci edukativního zabavení dítěte za jízdy, a které zároveň

slouží skrze aplikaci jako prostředek pro udání společných témat k rozhovoru s dospělými

členy rodiny. Výsledný produkt vychází z vybraných charakteristických prvků volantu

značky Škoda tak, aby na něj jasně odkazoval ale nekopíroval jej. Aplikace přidružená

k volantu přispívá k ještě větší integraci s vozidlem a zaujímá funkci hry s edukativním

působením.

Práce prezentuje relevantnost tohoto typu produktu a jeho přínosy pro komfort z cestování.

Nastoluje rovněž další možný postup v této oblasti. Tím je například spolupráce společností

zabývajícími se tvorbou konzolí právě s výrobci automobilů, z níž by mohly vzniknout

produkty pro dané značky exkluzivní, avšak stále kompatibilní s dosavadními herními

sestavami. To by značně zpestřilo cestování pro pasažéry automobilů a při správném

zhotovení a užívání je zároveň neodpojovalo od okolního dění. Dalším prvkem, který je

třeba v této oblasti prozkoumat je „motion sickness“ i v závislosti na sledování cesty skrze

obrazovku. Tento fenomén je totiž v predikované budoucnosti automobilové dopravy s čím

dál větším množstvím automatizace velice důležité pochopit a funkčně řešit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FDM Fused deposition modeling, technologie 3D tisku

3D Trojrozměrný

mm Milimetr

cm Centimetr

g Gram

N Newton

ABS Akrylonitrilbutadienstyren
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