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Diplomová práca s názvom "Návrh herného ovládača pre Škoda Auto a.s." od BcA. Jaromíra

Bernarda sa zaoberá návrhom herného ovládača pre automobilovú spoločnosť Škoda Auto a.s.

Práca je rozdelená do dvoch hlavných častí: teoretickej a praktickej.

V teoretickej časti autor skúma vplyv digitálnych hier na vývoj detí, problémy s

dizajnom herných aplikácií do automobilu, ergonómiu herných ovládačov a súčasné produkty

na trhu. Ďalej sa zaoberá značkou Škoda a jej konceptom "Simply Clever", ktorý slúži ako

základ pre návrh herného ovládača. V technickej a výrobnej špecifikácii sa autor venoval

technológiám výroby

V druhej časti práce, nazvanej "Dizajnérsky proces", autor predstavuje návrhy "Simply

Clever 2.0" produktov, ktoré slúžia ako inšpirácia pre návrh herného ovládača. Autor sa

sústreďuje na požiadavky, ktoré by mal ovládač spĺňať, a postupne sa dostáva k presnejšiemu

definovaniu produktu, vrátane možností uchytenia ovládača. Práca tiež zahŕňa technické

aspekty, vrátane zahrnutia umelej inteligencie.

Autor predstavuje konečnú verziu herného ovládača s uchytením. Ďalej popisuje

aplikáciu spojenú s herným ovládačom a prezentuje základnú rozmerovú dokumentáciu.

Celkovo vzaté, diplomová práca je obsiahla a dobre štruktúrovaná. Autor vykonal dôkladný

prieskum a analýzu relevantných oblastí súvisiacich s návrhom herného ovládača. Práca

obsahuje originálne riešenia a koncepcie, ktoré prispievajú k celkovému prínosu autorovej

práce

Jeho prístup k téme je odborný. Práca spĺňa požiadavky diplomovej práce a prináša užitočné

poznatky v oblasti návrhu herného ovládača pre automobilový priemysel.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Návrh klasifikace A – výborně

V(e) Zlíne dne 2. 6. 2023
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte